云阳财监〔2023〕30号

云阳县财政局

关于开展云阳县代理记账行业违法违规行为

专项整治工作的通知

各有关企业：
为促进行业健康有序发展，切实规范会计服务市场秩序，根据《重庆市财政局、国家税务总局重庆市税务局、重庆市市场监督管理局关于开展2023年代理记账行业违法违规行为专项整治工作的通知》（渝财会〔2023〕21号）要求，对云阳县代理记账行业违法违规行为进行专项整治，现就有关事项通知如下：
一、整治“无证经营”行为
（一）整治对象。

主要针对已在市场监管部门取得营业执照、经营范围涉及到有代理记账业务的，又未在财政部门办理代理记账资格许可证的企业（具体名单见附件1），必须按要求完成相应的整改,在规定时间内未完成整改的企业依法依规进行处理。

（二）整治措施。

第一阶段：企业自查阶段（2023年7月31日至2023年8月2日）

请附件1涉及的企业按下列要求完成“有照无证”情况的自我核查：

1. 经营范围包含“代理记账”业务但实际未开展该项业务，须填写《云阳县代理记账中介机构“无证经营”情况自查承诺书》（附件2），于8月2日前填报完毕，将盖企业鲜章的扫描件发送至邮箱353456845@qq.com。

2. 经营范围包含“代理记账”业务且实际已经开展代理记账业务，须填报《云阳县代理记账中介机构“无证经营”情况自查表》（附件3），于8月2日前填报完毕，将盖企业鲜章的扫描件发送至邮箱353456845@qq.com。

第二阶段：企业主动整改阶段（2023年8月3日至2023年8月5日）

1. 对实际已经开展代理记账业务或计划开展代理记账业务的企业请于2023年8月5日前向云阳县财政局申办代理记账许可证，代理记账许可证申请条件和办理程序见附件4。

2. 对经营范围涉及有“代理记账业务”而实际未开展过该项业务且不准备开展该项业务的企业，建议于8月5日前到市场监管部门变更经营范围，取消“代理记账”及与代理记账相关的经营范围。

3. 在县外取得有代理记账许可的分支机构需及时向县财政局办理备案登记。

4. 未在规定时间内完成相关整改的企业，财政部门将按规定进行核查整治。

第三阶段：财政部门核查整治阶段（2022年8月7日至2023年8月18日）

对逾期不按规定完成自查及主动整改的企业，云阳县财政局联合相关部门开展专项检查，结合检查结果，根据《中华人民共和国行政许可法》、《无证无照经营查处办法》（国务院令第684号）、《代理记账管理办法》（财政部令第98号）等有关规定对“无证经营”的代理记账机构采取相应的处罚措施。

二、整治“虚假承诺”行为

（一）整治内容。

整治以告知承诺方式取得代理记账资格的代理记账机构的虚假承诺行为，督促在资格申请时不符合承诺内容，或在执证经营期间未持续符合承诺内容的代理记账机构及时进行整改，对未按规定完成整改的代理记账机构依法依规进行处理。

（二）整治措施。

第一阶段：企业自查阶段。

1. 根据《云阳县财政局关于开展代理记账机构涉嫌“虚假承诺”行为自查自纠工作的通知》（云阳财监〔2023〕28号）文件要求，涉嫌“虚假承诺”的代理记账机构于2023年7月31日前配合完成自查，自查重点为在资格申请时或在执证经营期间是否符合承诺内容。

2. 上述代理记账机构根据自查情况撰写自查报告，自查报告内容应当包括机构设置、人员配备、业务内部规范制定与实施、会计信息质量等方面存在的问题及薄弱环节，并认真分析原因，提出整改措施。

第二阶段：财政部门核查整治阶段（2022年8月7日至2023年8月18日）

县财政局将结合代理记账机构提交的自查报告，确定检查清单，开展专项检查，并依据《代理记账管理办法》（财政部令第98号）等有关规定对在资格申请时不符合承诺内容，或在执证经营期间未持续符合承诺内容的代理记账机构，责令其限期整改；逾期拒不改正的，撤销其代理记账资格，并对代理记账机构及其负责人、主管代理记账业务负责人及其从业人员给予警告，根据有关规定实施联合惩戒，并向社会公示。
附件1：云阳县营业执照经营范围中含有代理记账业务无代理记账许可证的企业名单

附件2：云阳县代理记账中介机构“无证经营”情况自我核查承诺书

附件3：云阳县代理记账中介机构“无证经营”情况自我核查表

附件4：代理记账许可证申请条件说明和办理程序
云阳县财政局

                                      2023年7月28日

云阳县财政局办公室                       2023年8月2日印发